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slutning om Antagelsen af en ny Gevær- 
model, men ligesom Folkethinget og Rigs- 
dagen i Fjor iPrineipet anerk·endte, at man 
maatte komme ind paa Anskasselsdeii af en ny 
Gevcermodeb og derfor vilde bi rage til, at 
denne Anskaffelse kunde foregaa saa hurtigt 
som muligt, naar Beslutning derom var 
tagen, og derfor bevilgede en Bygning til 
Geværfabrikation, saaledes staar Finantsud- 
valget i Aar paa samme Maade, idet man 
anbefaler at bevilge Midler til saadanne For- 
anstaltningey der uden at afgjøre Spørgs- 
maalet om den nye Geværmodel dog kunne 
antages at fremskynde Arbeidet, naar Be- 
slutning var tagen. Paa Forespørgsel hos 
Krigsministeriet har man faaet det Svar, 
at af Bevillingen her var et Beløb af ea. 
524,000 Kr. bestemt til Anskaffelsen af Pia- 
skiner til Geværfabrikation af den Art, at 
selve Spørgsmaalet om den endelige Model 
ikke dermed var afgjort, o man stiller der- 
for Forslag om, at Lov orslaget afsattes 
saaledes, at der bevil es disse 524,000 Kr. 
til Anskaffelsen af Ma iner, o» at man saa 
forovri t afventer Udfaldet as de Prøver, 
der sku e foregaa i Sommer. 

T v e r m o e s :  Betænkningen er, som 
.den ærede Formand Meddelte, faa sent om- 
delt, at den først er kommen mig i Hoende 
for et Øieblik siden, og jeg har kun havt 
Leilighed til ganske flygtig at sætte mig ind 
i den- Jeg maa anerkjende den Flid og 
Energi, hvormed den ærede Ordforer har sat 
sig ind i dette Spørgsmaal, om jeg end 
tror, at baade hans Betænkning og hans 
Udtalelser i Dag vidne n J e t  om, at han 
ikke ganske anerkjender de estræbelser, der 
have fundet Sted sra det danske Artilleris 
Side i denne Sag o de Resultater, det 
er kommet til med Hensyn til samme. Hvad 
selve Lovforslaget angaar, stiller det jo to 
Spørgsmaal til os, og egentlig kun de to, 
nemlig, hvorvidt vi skulle forlade den 
Bevæbning for vort Fodfolk, vi nu have, 
nemlig Reniiiigtoiiriflea og gaa over til et 
8 mtm Gevær, og hvorvidt dette skal være 
et Repertergevær. Med Hensyn til det første 
af disse Spørgsmaal antager jeg, at de 
fleste af disse Herrer efterhaanden ville være 
blevne klare paa, at en saadan Overgang er 
nødvendig. Remington eværet, der for 20 
Aar siden var et forho dsvis godt Gevær, 
og navnlig et særdeles simpelt og godt Sol- 
datergevcer, ei: efterhaanden bleven distanceret 
betydelig. Man fordrer større Skiidvidda 
et mindre Kaliber, en større raserende Bane, 
og alt det har man søgt at tilreiebringe, og 
har med stort Held tilveiebragt ved den 8 
sin-ra- Pibe og den dertil opfundne Patron. 

Denne Patron har den Egenskab, at den 
ved langsom Forbrmidiiig gjør det muligt 
at benytte hele Kraftudvi lingen af Krudtet, 
samtidig med at Baglademekanismem der 
skal lukke for Kammeret til Patronen, ikke 
ødelægges. J  saa Henseende har vort Ar- 
tilleri gaaet foran, idet en saadan Patron, 
som bek·endt, er opfnnden her hos os. Det 
andet porgsniaal er, hvorvidt det skulde 
være et Repetergevaer Dette Spørgsmaal 
ville de Herrer vist ikke tro, at jeg vil besvare 
med en forudfattetKjærl1ghed med ensyn 
til Repertergeværets Ønskelighed. A hvad 
jeg tidligere har udtalt i denne Sal, vil 
De vide, at jeg har næret ikke saa faa Be- 
tænkeligheder ved et saadant Gevcers Til- 
veiebringelse og Bevæbningen dermed for 
Trapper, der ere saa svagt uddannede som 
vore, idet jeg mener, at, skjøndt det kan være 
af overordentlig Betydning under visse Mo- 
menter iFægtningen at kunne udslynge store 
Masser af Ild, bliver det dog tvivlsom, 
hvorvidt disse Fordele vilde opveies ved den 
Fristelse til Forskydning som svagt uddan- 
nede Trapper let ere tilbøielige til at ·ive 
efter for. De Herrer ville erindre, at j stil- 
lede to Betingelser for min Samvir en i 
Bestemmelserne for at tilveiebrin e et saa- 
dant Gevær og vort Fodfolks evæbning 
dermed, nemlig at Repertergevazrer bleve al- 
mindelig indførte i de europceiske Hcere, og 
at Magasinet ikke blev saa stort som f. Ex. 
ved det fchiveitziske Gevær, der har 12 Pa- 
troner i Magasiner, og altsaa kan udskyde 
13 Projektiler i en meget kort Tid, hvad 
jeg fandt var altfor meget. Den ærede Mi- 
nister oplyste mig den Gang, hvor jekzstod tem- 
melig udenfor dette Spnrgsmaahi etail om, 
at man var kommen til det Resultat, at 5 Pa- 
troner i Magasiner vilde være det Rigtige, 
og da dette Antal efter min Mening er pas- 
sende, og det har viist sig, at Repetergevæ- 
ret er blevet indført i faa godt som alle de 
europæiske Hære, kan jeg kun give dets 
Indførelse hos, os min ilslutning Der- 
med er iGrunden tag et de Spørgsmaal, 
der ere stillede i Lovsor aget, besvarede, men 
den ærede Ordforer er aaet videre ind paa 
Spørgsmaalet om de Forskjellige Modeller 
og anfører paa flere Steder 1 Betænknin- 
en, at man har foretrukket det ene Gevaers 

ekanisme for det andet, og at man bar 
meget foretrukket det norske Gevær fremfor 
det danske, og det forekom mig i det Hele 
taget, at den ærede Ordforer var tilbøielig 
til at stille det danske Gevær paa et for lavt 
Trin. Jeg turde maaske i saa Henseende 
gjøre nogle faa Be1nærkninger. Jdealet 
med Hensyn til et Sliepetergevaer for vor 
Ham: var, efter de Flestes Mening og ogsaa 


